Actum Janue, in pontili palatii ianuensis Archiepiscopi. Testes: dominus Otto ianuensis archidiaconus. Lanfrancus de Infantibus eiusdem Ecclesie canonicus. Presbiter Guillelmus sancti Silvestri. Presbiter Johannes. Presbiter Guillelmus sancti Petri de Porta. Johannes Barilarius. Presbiter Obertus et magister Albinus. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo tertio. Indicione quinta. Quarto die exeuntis iulii, inter nonam et vespervas.

Ego Obertus de Placentia notarius rogatus scripsi.

Num. 185.

(*Deest titulus*)

1203, 28 iulii
fol. 94 recto.

† In nomine Domini. Ego Rolandus, ianuensis Ecclesie prepositus, remitto vobis domino Bonifacio ianuari archiepiscopo, et omnimodam finem et refutationem facio, et pactum de non petendo, de omni iure, ratione et actione quod et quas habeo vel habere possem adversus vos vel aliam personam, occasione promissionis quam mihi fecistis, scilicet solvendi mihi annuatim libras quinque, sicut continetur in instrumento inde facto; et promitto vobis, occasione predictae promissionis, de predictis denariis nullam de cetero requisitionem facere vel litem movere adversus vos vel aliam personam per me vel per aliam personam pro me. Alioquin penam dupli vobis stipulantibus (*sic*) spondeo de quanto inde lis mota foret; et pena soluta, nil valeat requisitio. Pro pena vero et his observandis, omnia mea bona vobis pignori obligo. Tali pacto, quod pena commissa liceat vobis vestra auctoritate, et sine consulum decreto et sine mea omniumque personarum per nos contradictione, introire in bona ipsa que malueritis, et vobis facere extimari duplum; et extimata tenere et possidere, et nomine vendicionis quidquid volueritis facere; renuens omni iuri. Actum Janue, in

pontili palatii ianuensis Archiepiscopi. Testes: dominus Otto ianuensis archidiaconus. Lanfrancus de Infantibus eiusdem Ecclesie canonicus. Presbiter Guillelmus sancti Silvestri. Presbiter Johannes. Presbiter Obertus. Johannes Barilarius. Presbiter Guillelmus sancti Petri de Porta et magister Albinus. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo tercio. Indictione quinta. Quarto die exeuntis iulii, inter nonam et vespas.

Ego Obertus de Placentia notarius rogatus scripsi.

Num. 186.

LOCATIO BONINEVOTI DE LOCO RAINAROLII.

1195, 23 aprilis
fol. 95 recto.

† In Christi nomine. Presbiter Hugo et Johannes diaconus, camerarii domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, nomine sue curie, locant, usque ad annos viginti, Bononevodo locum illum quem ipse tenet pro curia, qui dicitur Rainarolius, cum domo nova super existente, et cum omni suo ingressu et exitu, iure et comodo et suis pertinentiis. Quem locum et locationem sibi non auferre nec impedire, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare, nomine curie prefate, sibi promittunt Alioquin penam librarum decem, nomine curie, sibi promittunt. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligant; et pena comissa, nichilominus locatio firma perduret. Possessionem inde sibi, nomine curie, corporaliter tradidisse confitentur. Bonusnevodus vero promittit eis, stipulantibus nomine curie, ipsum locum et domum colere, bonificare, meliorare et non peiorare, atque libras octo, nomine conditionis predicte, curie per hos terminos solvere: ad nativitatem Domini proximam libras quatuor et ad sanctum Johannem iunii, qui sequitur post hunc proximum, alias libras quatuor. Alioquin penam librarum decem sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat; et pena comissa, a iure locationis cadat omnino, et ipse locus et domus ad curiam revertatur. Actum apud Sanctum Petrum de Harena, in pontili plebanie. Testes: archipresbiter Martinus eiusdem plebis. Fornarius scriptor et Rubaldus de Savignono. Anno

Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo v. Indictione XII. Die XXIII aprilis.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 187.

LOCATIO JOHANNIS GUERCII DE DECIMA DE MONTE.

1195, 26 iunii
fol. 95 recto.

† In Christi nomine. Presbiter Hugo, camerarius domini Bonifacii ianuensis Archiepiscopi, nomine sue curie, locat Johanni Guercio totam decimam de Monte, sicut ipse Johannes a predicta curia ipsam tenet, hinc videlicet ad annos decem. Quam decimam et locationem promittit presbiter Hugo sibi non auferre nec impedire usque prefixum terminum; set ab omni homine legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam librarum quinque pro curia sibi promittit. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligat; et pena commissa, nichilominus locatio firma perduret. Possessionem inde sibi pro curia confitetur tradidisse. Johannes vero Guercius promittit sibi, stipulanti nomine curie, ipsam decimam tenere et colligere, salvare et custodire bona fide usque prefatum terminum; et si aliqua persona eam curie diminuere vel subtrahere presumpserit, quam citius notum facere curie; atque annis singulis ad annum novum, nomine conditionis, solidos XII curie solvere. Alioquin penam librarum quinque sibi pro curia promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi, nomine curie, pignori obligat; et pena commissa, a iure locationis cadat omnino, et ipsa decima ad curiam revertatur. Jurat adhuc idem Johannes corporaliter, ad sancta Dei evangelia, attendere et observare per omnia ut supra bona fide, nisi quantum iusto Dei impedimento vel oblivione, aut licentia domini Archiepiscopi vel sui missi, remanserit. Actum Janue, in palatio ianuensis Archiepiscopi. Testes: presbiter Manfredus. Obertus Grugnus. Guirardus de Bobio. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quinto. Indictione XII. Die XXVI iunii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 188.

LOCATIO ROLANDI PIGOIARII ET UXORIS SUE
DE LOCO SANCTI PETRI DE HARENA CUM DOMO.

1195, 20 septembris
fol. 95 verso.

† In Christi nomine. Ego presbiter Hugo, nomine curie sive palatii domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, loco vobis Rolando Pigoiaro et Guisle iugalibus, locum de Morella de Sancto Petro de Harena, quem tu tenes pro curia, cum omni suo ingressu et exitu, iure et commodo, et omnibus suis pertinentiis, et cum domo qua est supra locum illum, scilicet a nativitate Domini proxima ad annos decem; promittens tibi ipsum locum et locationem non auferre nec impedire, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam librarum decem vobis promitto. Unde omnia bona curie habita et habenda vobis pignori obligo; et pena commissa, nichilominus locatio firmiter perduret. Nos vero Rolandus et Guisla, qui sumus iugales, promittimus tibi presbitero Hugoni, stipulanti nomine curie sive palatii, prefatum locum tenere usque prefixum terminum, colere, bonificare meliorare et non peiorare, atque annis singulis libras decem, nomine conditionis, curie solvere per hos terminos: ad natale Domini libras tres, ad carnis levamen libras quatuor, et ad sanctum Johannem libras tres; et insuper omni anno tabulas duas terre pastinare ad vineam. Alioquin penam librarum decem tibi promittimus. Unde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus; et pena commissa, a iure nostro cadamus. Faciens hec omnia ego Guisla consilio et auctoritate Oberti Balbi avunculi mei et Vivaldi fratris mei. Renuntians iuri hypotece, senatus consulto Velleiano, legi Julie, et omni alteri auxilio legum et capituli. Insuper nos Obertus de Harena cognatus eiusdem Rolandi et Ansaldus frater suus inde constituimus nos proprios et principales debitores et pagatores, promittentes tibi qui supra presbitero Hugoni, nomine curie sive palatii, prefatam conditionem ad statutos terminos solvere, si prefati iugales ut supra non solverint. Alioquin penam librarum decem tibi promittimus. Unde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, et quisque in solidum. Renuntiantes iuri quo dicitur: Si duo pluresve in solidum se obligaverint, et presentes sint ac idonei, quod quisque

pro parte conveniatur, et iuri de principali primo fore conveniendo. Actum Janue, in domo Vassalli de Sancto Petro de Harena. Testes: idem Vassallus. Rolandus Colia nigra, et consiliatores. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quinto. Indictione XII. Die XX septembris.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 189.

LOCATIO FLORITE DE LOCO QUEM IPSA TENEBAT A CURIA
IN SANCTO PETRO DE HARENA.

1195, 10 novembris
fol. 96 recto.

† In Christi nomine. Dominus Bonifacius archiepiscopus ianuensis locat Florite, libellario nomine, hinc ad annos quindecim, locum unum positum in villa Sancti Petri de Harena, cum omnibus suis coherentibus quibus ipsa illum tenet a curia; promittens sibi prefatum locum non auferre nec impedire, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare usque prefixum terminum. Alioquin penam librarum quinque sibi promittit. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligat; et pena comissa, nichilominus locatio in suo robore firmiter perduret. Florita autem promittit iamdicto domino Archiepiscopo ipsum locum colere, bonificare, meliorare et non peiorare, et si oportuerit tabulam unam terre ad vineam pastinare, atque libras quinque et dimidiam ad festum sancti Stephani singulis annis, scilicet a proximo festo sancti Stephani in antea, quousque domus que ibi fieri debet facta fuerit, et postquam facta fuerit libras sex, nomine conditionis, predicte curie solvere. Alioquin penam librarum quinque sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat; et pena comissa, locus ille ad curiam revertatur, et faciat quidquid velit inde dominus Archiepiscopus. Faciens hec omnia Florita consilio et auctoritate Baldomi Rubei et Jacobi senescalchi, quos confitetur suos esse parentes et vicinos. Renuntians iuri ipothecae, senatus consulto Velleiano, legi Julie, et omni alio auxilio legum et capituli. Actum Janue, in palatio veteri ianuensis Archiepiscopi. Testes: presbiter Hugo. Johannes diaconus. Johannes Mignanus.

Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quinto.
Indictione XIII. Die X novembris.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 190.

LOCATIO JOHANNIS PANCINI DE LOCO DE CERRO.

1196, 6 ianuarii
fol. 96 verso.

† In Christi nomine. Dominus Bonifacius ianuensis archiepiscopus locat, libellario nomine, hinc ad annos decem et octo completos, locum suum de Cerro, cum omnibus ingressibus et exitibus suis, pertinentiis et superpositis, iure et commodo, Johanni Pancino, sicut ipsemet Johannes et Michael cognatus suus ipsum locum a curia eiusdem domini Archiepiscopi tenebant; promittens sibi dominus Archiepiscopus ipsum locum et locationem non auferre nec impedire usque prefixum terminum, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam librarum decem Janue ei promittit. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligat; et pena comissa, nichilominus locatio firmiter perduret in suo robore. Possessionem inde sibi corporaliter tradidisse confitetur. Johannes autem Pancinus promittit domino Archiepiscopo prefatum locum et locationem tenere, colere meliorare, et non peiorare, atque omni anno libras tres, nomine conditionis, ad festum sancti Stephani curie solvere, et duas tabulas terre ad vineam annuatim pastinare. Alioquin penam librarum decem sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat; et pena comissa, libellarius cadat a iure suo, et ipse locus et locatio revertatur ad curiam, et faciat quidquid voluerit auctoritate sua dominus Archiepiscopus. Actum Janue, in curia domini Archiepiscopi. Testes: Michael de Suaro. Michael Guazarellus et Bartholomeus filius Jacobi senescalchi. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo sexto. Indicione XIII. Die sexto ianuarii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

LOCATIO RUBALDI MORELLI ET GUILIENZONI
DE MOLENDINO QUOD EST SUBTER MOLENDINUM DOMNICUM.

Num. 191.

1196, 22 octobris
fol. 97 recto.

† In Christi nomine. Dominus Bonifacius ianuensis archiepiscopus locat ad fictum Rubaldo de Morello et Guilienzoni Zimbo de Pro-pesengo molendinum novum, quod nuper est factum in territorio Molazane de subter molendino Domnico, videlicet a festo proximi sancti Martini ad annos duos, pro minis grani duodecim et spallis porcorum duabus annuatim solvendis, nomine conditionis, per hos terminos: medietatem ad kalendas augusti et alteram medietatem ad festum sancti Martini. Ex quibus minis grani duodecim vult dominus Archiepiscopus et iubet ut annuatim dentur et consignentur Otoni Judici mine decem pro curia, sicut Henricus frater suus retro habere consuevit; relique vero mine due cum spallis dentur et tribuantur curie domini Archiepiscopi. Quod molendinum et loca-tionem promittit eis dominus Archiepiscopus non auferre nec impedire, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam librarum decem sibi promittit. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligat; et pena comissa, ni-chilominus locatio firmiter perduret. Rubaldus vero et Guilienzonus prefati promittunt domino Archiepiscopo et Otoni Judici ipsum molendinum tenere, et predictas minas grani et conditionem ut supra annuatim solvere. Alioquin penam librarum x sibi promittunt. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligant, et quisque in solidum. Renuntiantes iuri quo dicitur: Si duo pluresve in solidum se obligaverint et presentes sint ac idonei, quod quisque pro parte conveniatur; et pena comissa, molendinum ipsum ad dominum Archiepiscopum revertatur. Supradictum vero molendinum sub tali condicione dat eis dominus Archiepiscopus, ita quod nullum rebochum facere debeant molendino Domnico; et de expensis in ipso molendino factis vel faciendis aliquid eis restituere non teneatur dominus Archiepiscopus. Actum Janue, in camera eiusdem domini Archiepiscopi. Testes: presbiter Hugo, Johannes diaconus camerarii domini Archiepiscopi. Presbiter Jo-hannes et Johannes Mazascus, et Johannes Ferrarius. Anno Do-

minice nativitatís Millesimo centesimo nonagesimo sexto. Indictione XIII. Die XXII octubris.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 192.

LOCATIO PRESBITERI VASSALLI DE ROVERETO DE DECIMA ROVERETI.

1197, 19 martii
fol. 97 verso.

† In Christi nomine. Dominus Bonifacius ianuensis archiepiscopus libellario nomine locat presbitero Vassallo de Rovereto, hinc ad annos viginti, totam decimam de Rovereto, sicut plebs Lavanie eam pro curia tenebat. Quam decimam promittit sibi dominus Archiepiscopus per se et suos successores non impedire nec subtrahere, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam librarum decem sibi promittit. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligat; et pena comissa, nichilominus locatio firmiter perduret. Possessionem inde confitetur corporaliter sibi tradidisse. Presbiter autem Vassallus promittit domino Archiepiscopo ipsam decimam bona fide colligere nullamque fraudem adhibere, et tenere usque ad prefixum terminum; atque singulis annis, ad octavam sancti Stephani, solidos quinquaginta, nomine conditionis, domino Archiepiscopo vel suo misso per se vel suum missum dare et solvere. Alioquin penam librarum x sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat; et pena comissa, a iure libelli cadat et curia exinde faciat quidquid voluerit. Actum Janue, in pontili quod est ante capellam eiusdem Archiepiscopi. Testes: Wilielmus Manduca panem. Bonusvassallus de Medolico. Plecania de sancto Laurentio et Jacobus dapifer domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatís Millesimo centesimo nonagesimo septimo. Indictione XIII. Die decimo nono marcii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 193.

LOCATIO VITALIS DE MEUCO DE DECIMA DE CRAVARIO.

1197, 2 iulii
fol. 98 recto.

† In Christi nomine. Dominus Bonifacius ianuensis archiepiscopus libellario nomine locat Vitali de Meuco decimam de Cravario de Sauri, hinc ad annos quindecim, pro solidis sexdecim, nomine conditionis, annuatim inde solvendis ipsi domino Archiepiscopo vel suo misso ad natale Domini. Quam decimam promittit dominus Archiepiscopus ipsi Vitali non impedire nec subtrahere, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam libellarum decem sibi promittit. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligat; et pena comissa, nichilominus locatio firmiter perduret. Possessionem inde confitetur sibi tradidisse. Vitalis vero promittit domino Archiepiscopo ipsam decimam tenere, nullam fraudem adhibere, et solidos sedecim nomine conditionis annuatim solvere ad natale Domini sibi vel suo misso per se vel suum missum. Alioquin penam libellarum decem sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat; et pena comissa, a iure suo et locatione cadat, et ipsa decima ad curiam revertatur. Actum Janue, in palatio veteri ianuensis Archiepiscopi. Testes: Johannes camerarius domini Archiepiscopi. Jacobus senescalcus. Rolandus Colia nigra. Archipresbiter de Rivarolio et Johannes de Vairano. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo septimo. Indictione XIII. Die secundo iulii. Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 194.

LOCATIO JORDANIS DE STIGEVRIO ET VXORIS SUE DE TERRA DE SOGIO.

1197, 11 novembris
fol. 28 recto.

† In Christi nomine. Presbiter Hugo et Johannes diaconus, camerarii domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, et presbiter Johannes capellanus suus, de mandato et voluntate eiusdem Archiepiscopi, ut confitentur, locant Jordano de Stigevrio, recipienti nomine sui et uxoris sue Alde, hinc ad annos decem, libellario nomine, totam terram de Sogio et eius pertinenciis quam quondam Obertus socer

prefati Jordani tenebat ad libellum pro curia, et totum dominium quod occasione predicte terre libellarie invenire sive acquirere poterint, que ad eam pertinent; quam tenere debebunt usque prefixum terminum; promittentes ipsi Jordano pro se et uxore eius, nomine curie prefati domini Archiepiscopi, prescriptam locationem non auferre nec impedire, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare ipsi Jordano et uxori eius ac suis heredibus. Alioquin penam librarum duarum, nomine curie, Jordano pro se et uxore sua promiserunt. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pro se et uxore sua pignori obligant; et pena comissa, nichilominus locatio firmiter perduret. Possessionem inde Jordano pro se et uxore sua corporaliter tradidisse confitentur. Jordanus autem qui supra, nomine sui et uxoris sue, promittit eis, stipulantibus nomine curie eiusdem domini Archiepiscopi, predictam locationem salvare et custodire bona fide et nullam fraudem adhibere, atque singulis annis ad octavam natalis Domini, nomine ficti sive pensionis seu conditionis, denarios duodecim curie solvere. Alioquin penam librarum duarum eis promittit pro se et uxore sua. Unde omnia bona sua habita et habenda eis, nomine curie, pignori obligat pro se et uxore sua; et pena comissa, a iure suo cadant, et ipsa terra ad curiam revertatur, et faciat inde sua auctoritate quidquid velit dominus Archiepiscopus. Actum Janue, in palatio veteri eiusdem domini Archiepiscopi. Testes: presbiter Guido. Ricus de Monleone. Johannes de Usci et Obertus de Sogio. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo septimo. Indictione xv. Die undecima novembris.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

LOCATIO GUIRARDI DE SOLARIO DE DECIMA SANGUINETI.

Num. 195.

1197, 16 novembris
fol. 98 verso.

† In Christi nomine. Dominus Bonifacius ianuensis archiepiscopus locat libellario nomine Guirardo de Solario, hinc ad annos viginti novem, totam decimam quam idem Guirardus a curia eiusdem domini Archiepiscopi retro solitus est tenere in Sanguineo et in eius

pertinenciis; promittens sibi, nomine curie, ipsam decimam usque ad prefixum terminum non impedire nec subtrahere, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare sibi et suis heredibus per se et suos successores. Alioquin penam librarum decem sibi promittit. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligat; et pena commissa, nichilominus locatio firmiter perduret. Guirardus autem promittit domino Archiepiscopo ipsam decimam bona fide colligere, custodire et salvare, meliorare et non peiorare, et subtiliter eam inquirere et tenere, et nullam fraudem adhibere, usque prefixum terminum; atque annis singulis solidos decem ad octavam natalis Domini, nomine conditionis, curie solvere. Alioquin penam librarum decem sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat; et pena commissa, a iure suo et locatione cadat, et ipsa decima ad curiam revertatur. Possessionem inde confitetur tradidisse Guirardo. Actum Janue, in camera eiusdem domini Archiepiscopi. Testes: presbiter Hugo, Johannes diaconus camerarii domini Archiepiscopi. Philippus clericus de Clavari et Avinus de Turre. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo septimo. Indictione xv. Die xvi novembris.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

LOCATIO GUIDONIS MOLINARII DE MOLENDINO BISSANNIS.

Num. 196.

1198, 16 ianuarii
fol. 99 recto.

† In Christi nomine. Presbiter Hugo et Johannes diaconus, camerarii domini Archiepiscopi ianuensis, nomine sue curie, locant Guidoni molinario illam partem molendini de Bissanne quam curia habet in ipso molendino, et quod molendinum ipse Guido tenet, hinc videlicet ad annos quinque, pro minis grani de molitura xxxiii annuatim solvendis curie per istos terminos: ad pascha minas xi, ad sanctum Michaellem minas xi et in fine anni alias minas xi, nomine conditionis; et nullam aliam dare conditionem. Promittentes ipsi Guidoni, nomine curie prefate, molendinum non auferre nec impedire, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare.

Alioquin penam librarum quinque sibi promittunt. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligant; et pena comissa, nichilominus locatio firmiter perduret. Guido autem promittit predictis camerariis, nomine curie stipulantibus, ipsum molendinum tenere, colere meliorare et non peiorare, et nullam fraudem adhibere, atque prenominatam conditionem per statutos terminos solvere et dare, et insuper ipsum molendinum in fine termini ita ergatantum (*sic*) reddere de molis et omni ferramento et aliis que ad ipsum pertinent molendinum, sicut nunc est. Alioquin penam librarum quinque sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat; et pena comissa, a iure suo cadat et ipsum molendinum ad curiam revertatur. Insuper hoc stat inter eos, quod curia debet reddere melioramentum et Guido restituere peioramentum, si fuerint, de eo quod estimatum fuerit. Actum Janue, in palatio veteri ianuensis Archiepiscopi. Testes: Nicola Caitus. Ansaldus de Bissanne. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo octavo. Indictione xv. Die xvi ianuarii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 197.

LOCATIO VILLANI DE PUTEO FICUS ET UXORIS SUE
DE TERRA QUAM VENDIDERUNT CURIE IN MOLAZANA.

1198, 3 martii
fol. 99 verso.

† In Christi nomine. Dominus Bonifacius ianuensis archiepiscopus, nomine sue curie, locat Villano de Puteo ficus et Adalasia iugalibus et suis heredibus, hinc ad annos viginti, nomine libellario, totam terram quam ipsi vendiderunt curie sue ad Tanetum superius, sicut continetur in carta inde facta per manum Albini notarii; item totum id quod Crosus tenebat pro Genoardo ad Tanetum iuxta prefatam terram; et hoc cum omnibus suis ingressibus et exitibus iure et commodo, et omnibus superpositis et pertinentiis; promittens sibi predictam terram et locationem non auferre nec impedire, sed ab omni homine legitime defendere et autorizare sibi et suis heredibus per se et suos successores usque prefixum terminum. Alioquin penam librarum quinque sibi promit-

tit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat; et pena comissa, nichilominus locatio firmiter perduret. Possessionem inde sibi confitetur tradidisse. Villanus autem et Adalasia iugales promittunt domino Archiepiscopo prefatam terram tenere, colere, bonificare, meliorare et non peiorare, ac singulis annis ad festum sancti Stephani solidos XXI, nomine conditionis, curie solve, et quisque in solidum. Alioquin penam librarum quinque sibi promittunt. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligant, et quisque in solidum; et pena commissa, a iure suo et locatione cadant, et ipsa terra ad curiam revertatur. Renuntiantes iuri quo dicitur: Si duo pluresve in solidum se obligaverint et presentes sint ac idonei, quod quisque pro parte conveniatur. Et renuntio ego Adalasia iuri ipothecae, senatus consulto Velleiano, legi Julie et omni alii auxilio legum et capituli; faciens hec omnia consilio et autoritate Johannis Papini, Nichole Caiti, quos in hoc casu suos consiliatores vocat parentes et vicinos. Actum Janue, in pontili palatii eiusdem domini Archiepiscopi. Testes: presbiter Johannes. Johannes diaconus camerarius domini Archiepiscopi. Johannes Mazascus de plebe Sigestri et consiliatores. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo octavo. Indictione xv. Die tercio marcii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 198.

LOCATIO ANFUSSI DE GROPO
DE EO QUOD TENEBAT AD BENESTAI ET MUSCAROLIAM.

1198, 22 martii
fol. 100 recto.

† In Christi nomine. Presbiter Hugo et Johannes diaconus, camerarii domini Archiepiscopi ianuensis, nomine sue curie, locant et titulo locationis dant Anfusso de Gropo filio quondam Wilielmi de Gropo et suis heredibus, hinc ad annos quinque, totum hoc quod ipse quondam Wilielmus pater suus tenebat et ipse Anfussus hodie tenet pro predicta curia ad Benestai et Muscaroliam, cum omni suo ingressu et exitu, iure et commodo, cum omnibus superpositis et pertinenciis; promittentes sibi, nomine curie,

predictam terram et locationem non impedire nec subtrahere, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare Anfusso et suis heredibus per se et dominum Archiepiscopum et suos successores et omnem personam pro curia. Alioquin penam librarum quinque sibi promittunt. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligant; et pena commissa, nichilominus locatio firmiter perduret. Possessionem inde sibi nomine curie confitentur corporaliter tradidisse. Anfusus autem promittit eis, nomine curie stipulantibus, predictam locationem tenere usque prefixum terminum, meliorare et non peiorare; atque singulis annis ad festum sancti Stephani solidos quatuor, nomine conditionis sive pensionis, solvere curie. Alioquin penam librarum quinque sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat; et pena commissa, a iure suo et locatione cadat, et ipsa locatio ad curiam revertatur. Actum Janue, in porticu palatii veteris ianuensis Archiepiscopi. Testes: Rolandus Colia nigra, Petrus de Molazana et Wilielmus Muxus. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo octavo. Indictione xv. Die xxii marcii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

(*Deest titulus*)

Num. 199.

1198, 13 augusti
fol. 100 verso

† In Christi nomine. Presbiter Hugo et Johannes diaconus, camerarii domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, nomine curie sue sive palatii, de voluntate et iussu eiusdem domini Archiepiscopi, ut confitentur, locant libellario nomine hinc ad annos duodecim Rainaldo Guercio totam terram sive tenutam quam hodie tenet idem Rainaldus pro curia in insula Sancti Vincentii, ad rationem de unaquaque tabula terre denariis x, solvendis annuatim curie ad natale Domini, nomine conditionis sive pensionis, et sunt tabule centum minus quarta unius tabule. Promittentes sibi, nomine curie, predictam terram et locationem non impedire nec subtrahere usque prefixum terminum, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare et suis heredibus, et omni pro se persone, per se et dominum Ar-

chiepiscopum et omnem personam pro curia. Alioquin penam librarum quinque sibi promittunt. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligant; et pena commissa, nichilominus locatio firmiter perduret. Rainaldus vero promittit eis, stipulantibus nomine curie, prefatam terram et locationem tenere, colere, meliorare et non peiorare, et prescriptam conditionem sive pensionem annuatim ut supra curie solvere ad prefixum terminum, scilicet denarios x de unaquaque tabula. Alioquin penam librarum quinque sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat; et pena commissa, a iure suo et locatione cadat, et ipsa terra ad curiam revertatur et faciat inde quidquid voluerit pro ea dominus Archiepiscopus. Actum Janue, in pontili domus Deilomedis et sui heredis. Testes: Pamphilus tinctor. Wilielmus de Mari et Johannes filius Rappalli de Serra. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo octavo. Indictione xv. Die xiii augusti.

Ego Albinus sacri imperii otarius nogatusr scripsi.

LOCATIO ARCHIPRESBITERI SANCTI URSICINI
DE DECIMA QUAM SOLITI ERANT TENERE HENRICUS PANCIA
ET RAINALDUS MORELLUS.

Num. 200.

1198, 20 augusti
fol. 100 verso.

† In Christi nomine. Presbiter Hugo et Johannes diaconus, camerarii domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, de mandato et voluntate eiusdem domini Archiepiscopi, ut confitentur, locant libellario nomine archipresbitero Otoni plebis Sancti Ursicini, recipienti nomine ecclesie, et suis successoribus, hinc ad annos quindecim, totam decimam quam Henricus Pancia et Rainaldus Morellus soliti fuerunt tenere et colligere in plebeio Sancti Ursicini pro curia. Promittentes sibi, nomine curie Archiepiscopi, prefatam decimam non impedire nec subtrahere, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare usque prefixum terminum, et suis successoribus et omni persone pro plebe, per se et dominum Archiepiscopum et omnem personam pro curia et per suos successores.

Alioquin penam librarum quinque sibi promittunt. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligant; et pena commissa, nichilominus locatio firmiter perseveret. Archipresbiter vero promittit eis, stipulantibus nomine curie, prefatam decimam tenere, colligere bona fide et nullam fraudem adhibere; atque annis singulis ad natale Domini libras tres, nomine conditionis sive pensionis, curie solvere per se suosque successores. Alioquin penam librarum quinque sibi promittit. Unde omnia bona sua et bona plebis habita et habenda sibi pignori obligat; et pena commissa, a iure suo et locatione cadat, et ipsa decima ad curiam revertatur et faciat quidquid velit. Actum Janue, in palatio veteri Archiepiscopi. Testes: presbiter Johannes de Gallaneo. Jacobus senescalcus. Wilielmus Scanavaca. Jordanus Maceria. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo octavo. Indictione xvi. Die xx augusti.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 201.

(*Deest titulus*)

1200, 2 februarii
fol. 101 recto.

† Janue, in domo Wilielmi de Rødulfo. Dominus Beltramus Christianus, ianuensium potestas, laudavit quod homines Sancti Romuli et ipsorum comunitas non teneatur dare seu prestare collectam terre comuni Janue, occasione conventionis quam in potestatia sua civitati fecerunt, promiserunt et iurarunt; et a iuramento prestito, quoad collectam terre spectat, ipsos et ipsorum comunitatem omnimode absolvit. Statuendo firmiter et laudando, quod comune Janue, sive aliquis pro comuni, quidquam ab eis pro collecta terre, vel occasione collecte terre, minime possit exigere nec exigat, ceteris tamen omnibus ipsius pactionis promissionis et conventionis capitulis in suo robore inviolabiliter existentibus. Hoc ideo factum est, quoniam cum speciali iuramento de honore Archiepiscopatus manutenendo et non minuendo teneretur expresse prefata potestas, cognosceretque manifeste quod locus ipse Sancti Romuli, et in rebus et personis etiam, ad ius et dominium Archiepiscopatus et

ecclesie beatissimi Laurentii spectaret et pertineret in integrum, absolvendo eos solummodo a iuramento super collecta terre in ordinatione potestatis vel consulum comunis Janue qui pro tempore fuerint prestito, omnibus aliis tamen ut predictum est ipsius conventionis capitulis in omnibus et per omnia illibatis permanentibus et in suo existentibus robore firmiter, laudavit ut supra. Propter hanc vero laudem non intelligimus nec volumus quod a servientibus Bonifacii, quos soliti erant dare antequam sacramentum prelibate conventionis subirent, excludantur. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo. Indictione secunda. Secundo die februarii.

Ego Johannes Centraci notarius sacri imperii precepto supradicte potestatis scripsi.

† Otto Peçollus subscripsi.

† Ego Opiço Wilielmi Guercii subscripsi (1).

Num. 202.

LOCATIO NICHOLE DE CORSI

DE CANNETO QUI EST UBI DICITUR PRATUM

QUEM SOLITI SUNT TENERE OTOBONUS ET GUIDOTUS DE CORSI.

1201, 24 februarii
fol. 101 verso.

† Dominus Bonefacius ianuensis archiepiscopus locat Nicole de Corsi cannetum qui est ubi dicitur Pratum, quem soliti sunt tenere Ottobonus et Guidotus de Corsi pro curia domini Archiepiscopi; et locat ei vineam que est inferius ab ecclesia sancti Martini de Corsi. Ad habendum et tenendum et usufructandum titulo locationis usque ad annos viginti. Quam locationem per se suosque successores ei eiusque heredi promittit tenere et habere firmam et ratam, et defendere et expedire, et conditioni nichil addere, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero, bona palatii ei pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit ei per se suosque heredes tenere dictas terras usque ad prefatum terminum, et dare annuatim ei vel eius misso solidos viginti in sancto Stephano, nomine conditionis, et pastenare annuatim ta-

(1) Soscrizioni autografe.

bulas duas vinee et caneti, et salvare et custodire et bonificare et meliorare et non peiorare, sub pena solidorum centum stipulata. Pro pena vero et conditione omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat; et pena soluta et conditione, cadat a iure locati. Actum Janue, in palatio domini Archiepiscopi. Anno Dominice natiuitatis Millesimo ducesimo primo. Indicione tertia. xxiiii februarii. Testes: presbiter Hugo vicedominus curie Archiepiscopi. Johannes diaconus de Castello. Presbiter Petrus de sancto Silvestro. Gerardus scriba domini archiepiscopi.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 203.

LOCATIO HOMINIBUS DE AGIO DE MONTE Creti.

1201, 14 aprilis
fol. 102 recto.

† Dominus Bonefacius ianuensis archiepiscopus locat Arnaldo de Aio et Rubaldo fratribus, recipientibus pro se et pro omnibus tentoribus tercerii de Pervallo; et Petro Burlando et Simoni Gambaro, recipientibus pro se et pro omnibus tentoribus tercerii de Gambaris et de Presbiteris; et Guillelmo de Podio recipienti, pro se et pro omnibus tentoribus tercerii de Podio; que tria terceria sunt de monte Creti. Ad habendum tenendum et usufructandum titulo locationis usque ad annos viginti novem, sine aliqua retentione occasione sui vel occasione gastaldi. Et quam locationem per se suosque successores eis eorumque heredibus et tentoribus promittit tenere et habere firmam et ratam, et ab omni homine defendere et expedire, et nullam impositam facere per se vel per alium pro se, et conditioni nichil addere, et contra non venturum, sub pena librarum decem stipulata. Pro pena vero, bona palatii eis pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipsi, per se et per detentores dictorum terceriorum et per suos heredes, promittunt ei, quisque eorum ut supra pro suo tercerio, tenere dictam terram ut supra, et dare annuatim, nomine conditionis, libras novem, in sancto Stephano, et salvare et custodire, et bonificare et meliorare, et non peiorare boscum nisi pro suo uti et non pro vendere, ita tamen ut possint runcare de bosco et imblayare, et

ita quod Archiepiscopus possit uti bosco ad opus palatii, et debet dare comedere tribus hominibus defendentibus conditionem. Et ut supra promittunt attendere per se et per alios detentores et per suos heredes, sub pena librarum decem stipulata, Pro pena vero et pro conditione, omnia bona sua habita et hadenda ei pignori obligant; et pena soluta et conditione, cadant a iure locationis. Abrenuntiantes etiam iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri, et omni iuri et exceptioni. Actum Janue, in palatio ianuensis Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo primo. Indicione tertia. XIII die aprilis. Testes: archipresbiter Vassallus de Seiestri. Presbiter Vivaldus de Seiestri. Johannes diaconus de Castello.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 204.

LOCATIO JOHANNIS DE VERÇILI DE DECIMA PLECANIE COLLIGENDA.

1199, 18 dicembris
fol. 102 verso.

† Dominus Bonefatus ianuensis archiepiscopus dat et locat Johanni de Verço ad colligendum totam decimam et totum introitum quam et quem videtur habere in plebatu Plicagne, et quantam et quantum per curiam Archiepiscopatus poterit invenire et habere, titulo locationis, usque ad annos viginti novem, pro deceno inde sibi retento et novem partibus dandis curie domini Archiepiscopi. Quam locationem per se suosque successores promittit ei tenere et habere firmam et ratam, et non auferre, et ei eiusque heredi masculo dimittere, sub pena librarum decem stipulata. Pro pena vero, bona palatii ei pignori obligat; et pena soluta, pactum maneat ratum. Et ipse per se suosque heredes masculos promittit ei tenere et colligere, et salvare et custodire, et consignare curie domini Archiepiscopi quantum poterit invenire curie pertinens, et dare annuatim curie novem partes et decenum sibi retinere, et nullam fraudem adhibere; et ita promittit ei attendere sub pena dupli stipulata; et pena soluta et novem partibus solutis, cadat a iure locati si non attenderit ut supra. Actum Janue, in palatio ianuensis Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis

MCLXXXVIII. Indicione secunda. xviii die decembris. Testes : presbiter Hugo. Johannes diaconus. Baldonius Sachetus. Johannes Romanus.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi (1).

Num. 205.

LAUS CONSULUM PLACITORUM CONTRA JACOBUM DE TURCA.

1201, 26 octobris
fol. 103 verso.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis civitatis et burgi, Bonifatius quondam Wilielmi de Volta, Henricus Mazalis, Nicola Bocatius et Marchisius Grillus, condempnantes Jacobum de Turca domino Bonifatio ianuensi archiepiscopo, laudaverunt ut liceat domino Bonifatio predicto adprehendere aquam in lecto Pulcifere et ducere ad molendinum suum novum de Murvallo, ubi commodius fuerit dicto molendino, et per totum frontem terre ipsius Jacobi, et paratam facere usque ad terram predicti Jacobi, sine omni iamdicti Jacobi contradictione omniumque pro eo. Quod ideo factum est, quoniam cum predictus dominus Bonifatius ageret contra dictum Jacobum et peteret ut permetteret ei facere paratam molendini novi, et accipere aquam in lecto Pulcifere per totum frontem terre ipsius Jacobi, sicut soliti sunt accipere aquam et facere paratam illi qui tenebant molendinum pro curia Archiepiscopi, quia per totum frontem terre ipsius Jacobi ubicumque aqua iret soliti sunt accipere aquam et facere paratam ad utilitatem molendini novi prout commodius eis erat accipere aquam ad molendinum, et dicit ius ei esse ita adprehendere aquam et facere paratam et Jacobo non esse ius prohibendi, et ita soliti sunt illi qui tenebant molendinum pro curia Archiepiscopi adprehendere aquam pro curia et ducere ad molendinum, et hoc per xxx annos et xl et plus, et etiam lx, et hoc peteret omni iure; fecerunt consules ipsum Jacobum vocare; qui vocatus omnino ei contradicens pignus bandi dedit. Cumque diu super his litigatum fuisset, et testibus pluribus susceptis, probavit sufficienter dominus Bonifatius

(1) Il foglio 103 *recto* è bia

idoneis testibus, quod illi qui tenebant molendinum predictum pro curia domini Archiepiscopi soliti erant accipere aquam et ducere ad molendinum predictum in lecto Pulcifere, et per totum frontem terre ipsius Jacobi et facere paratam, per triginta annos et XL, et etiam quinquaginta et plus. Quare consules, visis allegationibus, positionibus et testibus ab utraque parte productis, freti etiam iurisperiti consilio, veluti prelegitur ipsum Jacobum condempnarunt et possessionem in predicto domino Bonifatio tradere fecerunt, ut supra laudantes. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo primo. Indictione quarta. Die xxvi octubris.

Ego Vassallus notarius precepto supradictorum consulum scripsi.

† Ego Guilielmus Crispinus subscripsi.

Corsus Vicecomes subscripsi.

Num. 206.

(*Deest titulus*)

1203, 4 iulii
fol. 104 recto.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis civitatis et burgi, Amigonus de Castro, Ingo Tornellus, Marchisius Grillus, Villanus Maniaporri, condempnantes Jacobum de Turcha domino Bonifatio ianuensi archiepiscopo, nomine Archiepiscopatus, in sexta parte quatuor peciarum terre positarum in villa Medolici, ubi dicitur Cerretum, et quibus coheret ab omni parte terra eiusdem domini Archiepiscopi sive sui palatii, et quam emit a Musso de Medolico; laudaverunt quod sextam partem iamdictarum quatuor peciarum terre habeat et teneat, sine omni contradictione predicti Jacobi omniumque pro eo. Quod ideo factum est, quia cum iamdictus dominus Archiepiscopus ageret contra ipsum Jacobum petens ab eo sextam partem prescriptarum peciarum terre, eo quia sexta pars earum Archiepiscopatus est et ad eum pertinet rei vendicatione et omni iure, fecerunt consules ipsum vocari. Qui coram consulibus omnino contradicens pignus bandi dedit. Cumque super hoc inter ipsum et presbiterum Hugonem vicedominum, nomine dicti Archiepiscopi, litigatum fuisset, tandem dictus Jacobus prefato presbitero Hugoni vicedomino dedit sacramentum deffi-

nitivum si vellet iurare quod nollet ei dare conditionem ex quo terram haberet, quod eam dimitteret. Qui presbiter Hugo hoc iuravit. Consules vero, visis rationibus utriusque, prestitoque iamdicto presbitero Hugoni iuramento, prenominatum Jacobum iamdicto domino Archiepiscopo veluti prelegitur condempnarunt, ut supra laudantes et possessionem inde Jordano de Valle eius nomine tradere fecerunt. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo tercio. Indictione quinta. Die quarto iulii.

Ego Vassallus notarius precepto supradictorum consulum scripsi.

† Oto Peçollus subscripsi.

† Ego Opiço Wilielmi Guercii subscripsi.

Num. 207.

LAUS CONSULUM PLACITORUM QUI PUBLICE REVOCARUNT
ET CORREXERUNT SENTENTIAM LATAM AB EIS INTER DOMINUM
ARCHIEPISCOPUM B[ONIFATIUM] ET ZENOARDUM BUTICELLAM.

1193, 1.^a februarii
fol. 104 verso.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Rubaldus Alberti Lercarii, Trencherius Alde, Rubaldus Guaracus et Anselmus Carmadinus, publice revocantes et corrigentes sententiam quam dederant inter dominum Bonifatium ianensem archiepiscopum et Zenoardum Boticellam, absolventes illum Zenoardum a lamentatione et petitione quam contra illum fecerat Jacobus, nomine predicti Archiepiscopi et eius curie, petens ab eo pecias terre que sunt in Medolico, ubi dicitur Gaçum. Prime pecie coheret: a duabus partibus via; a tercia parte terra Archiepiscopi predicti; a quarta terra quam tenet Rubeus de Volta. Alie terre coheret: terra Piperorum; ab aliis tribus partibus terra Archiepiscopatus. Item alie pecie coheret: via; ab aliis tribus partibus terra Archiepiscopi. Alie pecie coheret: terra Piperorum; ab alia terra Sancti Quirici; a tercia terra Ansaldi et fratris illius Oberti. Item peciam unam terre que est in Scanellis, cui coheret: ab una parte et inferius usque in senterium terra de Balbis; ab alia terra Archiepiscopi; superius costa. Item peciam unam que est in Valle. Altera cui coheret: superius et a latere terra Archiepiscopi; a tercia terra il-

lorum de Suaro; inferius fossatus. Item aliam peciam que est in Scanellis: ab una parte quintanascum; ab altera Guidonis cum senterio; et ab altera terra Castelli; et ab alia terra de Lavexello. Proponens rei vendicationem, et omne ius quo uti posset. Et laudaverunt consules ipsi quod iamdictus dominus Archiepiscopus et eius curia, nomine Archiepiscopatus, de cetero habeat et iure proprietario quiete possideat terras predictas omnes sicut infra has coherentias continentur, sine omni contradictione Zenoardi predicti Boticelle et omnium pro eo personarum. Quod autem ideo factum est, quoniam cum Jacobus predictus de mandato predicti domini Archiepiscopi, nomine suo et eius curie, terras predictas ab illo peteret, volens eas tamquam res sui Archiepiscopatus revendicare, dicens illi modis omnibus pertinere et suas esse, et ille Zenoardus contradiceret, et super his multum a partibus disceptatum et allegatum esset, et testes producti diversarum questionum, videlicet quod Zenoardus testes produxit super censu et dominus Archiepiscopus super conditione, et a lamentatione et petitione illa absolutus esset Zenoardus ille; tunc dominus Archiepiscopus appellavit, dicens se male esse iudicatum et quod consules ipsi consilium sapientis haberent de hoc placito. Et quia consules speciali capitulo tenebantur inde consilium sapientis, a meliori sapientiori et legatiori quem invenire possent, per se vel per suas litteras, secundum tenorem capituli, positiones, confessiones in iure facte, testium quoque depositiones, et rationes simul et allegationes partium, fideliter et sub sigillo comunis Janue impressas, viro nobili et discreto et iuris peritissimo Wilielmo Calzagrisie pro super his habendo consilio transmiserunt. Qui visis et diligenter inspectis utriusque rationibus, ex his tale dedit consilium, dicens: Terras de quibus Zenoardus confessus est annualem pecuniam esse impensam, pro conditione in dominio Archiepiscopatus remansisse, et nunc debere permanere pronuncio, et dominum Archiepiscopum in his terris obtinere debere, delato tamen ei iuramento, ut iuret per advocatum suum super sua propria anima, quod ipse terre ad Archiepiscopatum pertinent et eius sunt, et quod sub ea forma censuali, quam adversa pars dicit, terre ille non fuerunt ab initio vendite seu alio modo alienate; alioquin, si non vult iurare, ref-

ferat Zenoardo, ut iuret quod ab initio non fuerunt sic alienate, et postea non teneatur nisi ad censum prestandum. Habito itaque hoc tali consilio, quod consules sequi specialiter tenebantur, approbantes illud, et facto iuramento dato domino Archiepiscopo mandato consulum, revocarunt sententiam absolutionis primo latam, et hanc modis omnibus affirmantes, ut supra laudaverunt. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo tercio. Indictione decima. Die prima februarii.

Ego Johannes de Donato notarius mandato prescriptorum consulum scripsi.

VENDITIO SYMONIS DE STABILI DE EO QUOD HABEBAT
IN DOMO QUONDAM MARESCOTI.

Num. 208.

1200, 1.^a septembris
fol. 105 verso.

In nomine Domini. Ego Symon Stabilis confiteor me vendidisse domino Bonifacio, archiepiscopo ianuensi, tabulam unam et pedes vivos quinque et pedes quatuor mortuos, ementi nomine ecclesie sue sive Archiepiscopatus; que tabula cum predictis pedibus est de domo que fuit quondam Marescoti, qui fuit nepos domini archiepiscopi Ugonis quondam; et que domus est in hora caldariorum, et est tabula una cum predictis pedibus antea sex, minus polices duos, et retro pedes quinque et polices sex et dimidium. Cui coheret: antea via publica; retro terra illorum de Murta; a tercia domus Alde quondam uxoris Marescoti: a quarta trexenda, que trexenda est de predicta venditione. Et erat domus illa predicti Marescoti censualis curie predicti Archiepiscopi, sive palatii, et proprietas. Quam tabulam cum predictis pedibus volo ut habeat et teneat dominus Archiepiscopus, nomine Archiepiscopatus sive Ecclesie sue, cum omni suo iure et commodo, et cum omni suo edificatio super eo posito, et ingressu et exitu, nomine venditionis, et sicut continetur in laude que fuit facta ipsi Symoni per consules, scilicet Rogerium Helie, Amicum Malonum, Philippum Cavaruncum, Wilielmum de Pallo (1). Et possessionem vobis tradidisse confiteor, finito precio librarum viginti et solidorum quinque de-

(1) Consoli nel 1200.

nariorum Janue, de quibus me solutum et quietum voco, renunciando exceptioni non numerate pecunie vel pretii non soluti. Et quam tabulam cum predictis pedibus promitto vobis defendere et auctorizare ab omni homine in perpetuum. Et si contra facerem, promitto vobis stipulanti penam dupli. Et pro pena et pro predictis omnibus, omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo; ita quod pena commissa, liceat vobis auctoritate vestra et sine decreto consulum intrare in bonis meis ubicumque malueritis, et accipere duplum, et facere inde quidquid volueritis vos vel successores Ecclesie vel Archiepiscopatus qui pro tempore fuerint, vel cui dederitis vel habere statueritis, sine mea et heredum meorum omniumque pro me personarum contradictione. Et ego Floria, uxor predicti Symonis, confiteor predictam venditionem factam esse mea voluntate, et ratam et firmam habere, et nullo tempore contravenire. Et si quid iuris in ea habeo, totum vobis remitto. Et renuncio iuri ypothece, et exceptioni senatus Velleiani consulti, et omni auxilio legis et capituli quo me iuvare possem. Et hoc facio consilio duorum meorum propinquorum et vicinorum, scilicet Johannis Barillarii et Zenoardi Danesii. Actum Janue, in palatio domini Archiepiscopi. Testes: Jacobus Archiepiscopi. Johannes capellanus Archiepiscopi. Mazascus, qui stat cum domino Archiepiscopo. Millesimo cc. Indictione secunda. In kalendis septembris.

Ego Henricus de Provigno notarius sacri palatii rogatus scripsi.

Num. 209.

ABSOLUTIO DOMINI ARCHIEPISCOPI B[ONIFATII]
A PETICIONE QUAM FACIEBAT CONTRA EUM BALDUINUS DE LEIRA.

1200, 15 januarii
fol. 106 recto.

In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Rogerius Helie, Amicus Mallonus, Philippus Cavaruncus, et Guilielmus de Pallo, absolverunt dominum archiepiscopum Bonifatium a querimonia, et a petitione quam fecit contra eum Balduinus de Leira, et ab herede eiusdem Balduini, et a Rubaldo Passio curatore eiusdem heredis, omnibusque pro eis, ex domo una que est supra palatium, ubi dicitur domus. Cui coheret: antea via; retro trexenda;

ab una parte fuit domus Gille de Soliana; ab alia domus Agnetis filie Alde de Aguxino. Hoc ideo factum est, quia cum Balduinus de Leira ageret contra dominum Archiepiscopum et peteret ab eo ut dimitteret et restitueret sibi predictam domum, hoc ideo quia domus predicta fuit matris sue, et que donavit ei omnia sua, ut continetur in carta inde facta actione in rem directo vel utili, et cum Balduinus fati munus implesset, et Rubaldo Passio dato curatore heredi Balduini tandem confessus fuit in iure se nolle procedere de prefata querela sive petitione, et cum domino Archiepiscopo transegit de prefata domo et finem fecit, et dominus Archiepiscopus solvit partem bandi que contingebat heredi Balduini. Quare admissa confessione curatoris, providentes ei de iusticia sua, et approbata transactione et fine quam fecit curator cum domino Archiepiscopo, absolverunt eum ut supra, laudantes quod amodo in posterum Archiepiscopus vel aliquis pro palatio nequeat conveniri, nulla demum inquietudine molestari. Rubaldo Passio curante pro herede Balduini, et pro eo agente et tuente ad hoc dato et constituto, et a consulibus confirmato. Anno Dominice nativitatatis Millesimo ducentesimo. Indictione tertia. xv ianuarii.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius precepto supradictorum consulum scripsi.

† Ego Guilielmus Crispinus subscripsi.

† Ego Opiço Wilielmi Guercii subscripsi (1).

LAUS CONSULUM PLACITORUM

Num. 210. CONTRA UXOREM QUONDAM BERNARDI VITALIS DE TERRA DE BISAMNIO.

1201, 22 ianuarii
fol. 106 verso.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Amicus Mallonus, Rogerius Helie et Philippus Cavaruncus, diffinientes causam que vertebat antea inter dominum Bonifatium archiepiscopum ianuensem et Richeldam uxorem quondam Bernardi Vitalis, ex terra de Bisanne, pro concordia laudaverunt eidem domino Archiepiscopo

(1) Soserizioni autografe.

quintam partem terre predictae; quam quintam idem dominus Archiepiscopus amodo habeat et quiete possideat, sine contradictione predictae Richelde omniumque pro ea. De quatuor vero partibus illius terre ipsam Richeldam a domino Archiepiscopo absolverunt. Quod autem ideo factum est, quoniam cum dominus Archiepiscopus eam convenisset petens et volens ab illa vindicare terram predictam, que est in Bisanne, totam, cum domo quoque (que) est infra has coherentias, ab una parte via publica, a duabus partibus terra Archiepiscopatus, et a quarta terra Archiepiscopatus et terra quam tenet Berta filia quondam Merlonis Guarachi, proponens rei vendicationem et omne ius; tandem placuit utrique parti ut causa predicta diffiniretur per concordiam quam iure stricto, sicque inde consules per concordiam compromiserunt. Quare consules, pro concordia, laudaverunt domino Archiepiscopo quintam partem terre predictae, et de quatuor partibus illius terre eandem Richeldam a domino Archiepiscopo absolverunt. Anno Dominice nativitatis M.CCI. Indictione tertia. XXII ianuarii.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius precepto supradictorum consulum scripsi.

† Ego Guilielmus Crispinus subscripsi.

† Ego Opiço Wilielmi Guercii subscripsi (1).

Num. 211.

LAUS CONSULUM PLACITORUM CONTRA JACOBUM DE TURCA.

1200, 23 ianuarii
fol. 108 recto.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Wilielmus Mallonus, Ingo Tornellus, Ido Stanconi, Ansaldus de Castello condempnaverunt Jacobum de Turca domino Bonifacio archiepiscopo ianuensi, et laudaverunt quod Jacobus ipse permetteret ducere aquam ad molendinum suum scilicet Archiepiscopatus de Murvallo sicut ducere solitus est, et sicut homines qui tenebant pro eo sive pro Archiepiscopatu soliti sunt, et paratam facere permittat sicut homines qui tenebant molendinum pro Archiepiscopo ianuense

(1) Autografi. — Questo lodo finisce nel recto del foglio 107; ed il rimanente del foglio è bianco.

soliti sunt tenere et facere paratam. Quod autem ideo factum est, quoniam cum dominus Archiepiscopus super eum esset conquestus, agens et petens ut supra, quia ipse et sui antecessores, qui tenebant eum pro se et suis antecessoribus, soliti sunt tenere et ducere aquam et facere paratam per quadraginta et sexaginta annos, et etiam per tantum tempus cuius non extat memoria, tunc prenomi-
natus Jacobus vocatus sepius et peremptoriis multis sollicitatus, nec iudicio accedere voluit, nec conquerenti aliquatenus satisfacere, nec etiam more suo aliquam iustam excusationem monstravit. Visis igitur domini Archiepiscopi rationibus contra illum et instrumentis super hoc productis, tandem condempnaverunt illum ei et laudaverunt ut supra. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo. Indictione secunda. Vicesimo tercio die ianuarii.

Ego Otobonus notarius precepto suprascriptorum consulum scripsi.

† Ego Guilielmus Crispinus subscripsi.

† Ego Opiço Wilielmi Guercii subscripsi (1).

Num. 212.

LAUS CONSULUM FORITANORUM CONTRA JOHANNEM DE CLAVARA.

1201, 3 septembris
fol. 109 recto.

† Janue in ecclesia sancti Laurentii. Consules de iustitia civium et foritanorum, Henricus de Cicada et Wilielmus Ficusmatareus, condempnaverunt heredem quondam Johannis de Clavara filii quondam Armanni domino Bonifacio archiepiscopo ianuensi, et laudaverunt quod ipse dominus Archiepiscopus, nomine Archiepiscopatus, ammodo habeat et nomine proprietatis quiete possideat, sine omni contradictione eiusdem heredis Johannis predicti ac omnium pro eo, casale quid est in Maxeira loco ubi dicitur Ormetum; cui coheret: superius terra heredis eiusdem Johannis, et Balduini Cagnacii et filiorum Ugonis de Costa; inferius terra palacii, quam tenet Balduinus de Turri; ab uno latere terra Frenguilinorum et Rubaldi Tente et Rollandi de Costa; ab alio latere terra Alberti Pernicii et Ottonis de Murta et Alberti de Vignola

(1) Autografi. — Il foglio 108 verso è bianco.

pro uxore; cum omnibus pertinentiis suis. Hoc ideo factum est, quoniam cum predictus Archiepiscopus convenisset prefatum Johannem, volens et petens ab eo casale infra predictas coherentias positum, rei vendicatione et omni iure, dicens terram illam ad Archiepiscopatum pertinere; tunc ipse Johannes contradicens opposuit se bone fidei possessorem, dicens ipsum casale ad Archiepiscopatum minime pertinere, et quod ipsum casale emerat. At cum diu fuit super his utrinque certatum, dominus Archiepiscopus, productis testibus, sufficienter probavit predictum casale Archiepiscopatus esse, et quod Presbiter de Turri illud tenuerat et fidelitatem pro eo domino Ugoni archiepiscopo fecerat. Johannes vero cum fati munus impleisset, consules, vocatis parentibus, venire noluerunt; unde ex officio suo Obertum Gontardum predicto heredi constituerunt, qui satis coram consulibus super dicta testium certavit et disputavit. Quare visis rationibus utriusque, et habito consilio sapientis, condempnarunt illum heredem ipsi Archiepiscopo, et laudaverunt ut supra. Oberto predicto pro eo herede curante et in causa ipsa defendente. Post mortem prefati Johannis, contra eum hec querimonia facta fuit ante consules, scilicet Symonem Lecanuptias et Vassallum Lomellinum (1), possessionem insuper et dominium missis curie domini Archiepiscopi per specialem nuntium suum tradere facientes. Millesimo ducentesimo primo. Indictione tertia. Die tertia septembris.

Ego Bonus Johannes sacri imperii notarius precepto supradictorum consulum scripsi.

† Ego Opiço Wilielmi Guercii subscripsi.

† Ego Donumdei de Guidone subscripsi (2).

Num. 213.

LOCATIO OTONIS CICOCHI.

1192, 16 maii
fol. 110 recto.

† In Christi nomine. Placuit domino Bonifacio ianuensi archiepiscopo locare et confirmare Otoni Cicocho locum ipsum quem tenet,

(1) Consoli nel biennio 1197-98.

(2) Firme autografe. — Il verso del foglio 109 è bianco.

et qui est loco ubi dicitur Montixellus, libellario nomine usque ad annos viginti, scilicet cum omni suo ingressu et exitu et omnibus pertinentiis; tali pacto quod debet dare ipsi Archiepiscopo, vel eius certis missis vel misso, singulis annis proinde ad festum nativitatis Domini, condicionis nomine, solidos viginti et medietatem oliveti, atque pastinare duas tabulas terre ad vineam, meliorare et non peiorare; et hoc facit dominus Archiepiscopus salvis rationibus gastaldi. Quem locum non auferre nec impedire, neque aliquam impositam facere usque ad prefixum terminum, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare Otoni et suis heredibus, per se et suos successores, sub pena solidorum centum in bonis curie, promittit dominus Archiepiscopus. Quod si non attenderit et non observaverit per omnia ut supra, habeat ipse Oto et eius heredes plenariam potestatem intrandi bona curie pro pena et extimandi solidos centum, et id habere et sub vendicionis nomine possidere sua auctoritate et sine contradictione ipsius Archiepiscopi et eius successorum et omnis (persone) pro eo, et sine decreto consulum. Otto quoque promittit domino Archiepiscopo prememoratam conditionem ad statutum terminum sine aliqua diminutione solvere annis singulis, et prediffinitum pactum per omnia ut superius continetur observare, sub simili pena solidorum centum in bonis suis. Quod si non attenderit et non observaverit per omnia ut supra, habeat ipse dominus Archiepiscopus et eius successores potestatem intrandi bona sua habita et habenda pro sorte et pena et extimandi solidos centum, et id habere et sub venditionis nomine possidere sua auctoritate, sine decreto consulum et omni eius et eius heredum contradictione et omnis persone pro eo. Insuper liceat domino Archiepiscopo et suis successoribus intrare in ipsum locum, et sua auctoritate accipere et cui voluerit dare. Actum Janue, in palatio eiusdem Archiepiscopi. Testes: presbiter Johannes. Presbiter Hugo canonicus sancti Laurentii. Rolandus Colia nigra. Jacobus seneschalcus et Rubaldus Morellus. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo secundo. Indictione viii. Die xvi exeuntis madii.